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1 Indledning  

Det er politisk beslut tet at undersøge mulighederne for at nedsætte rejsetiden 

mellem Aarhus og Aalborg. Banedanmark undersøger i den forbindelse 

mulighederne for en hastighedsopgradering af strækningen Aarhus ï Hobro. 

Projektet vil bidrage til at nedsætte rejsetiden mellem Aar hus og Aalborg.  

 

Hastighedsopgraderingen af jernbanen vil medvirke til at skabe rammerne for 

en mere moderne jernbane med en effektiv og hurtigere jernbanedrift, og 

dermed gøre det mere attraktivt at rejse med tog.  

 

Hastighedsopgraderingen af strækningen  Aarhus -  Hobro indebærer en række 

mindre fysiske ændringer af banen, som skal gennemføres inden, der kan 

køres med højere hastighed. Projektets Grundløsning omfatter lukning af seks 

overkørsler, hvoraf de fem erstattes med en ny vejbro, samt sportilpasnin ger 

i form af udvidelse af dæmninger, anlæg af kontrabanketter, udskiftning af 

sporkassen o.lign. I projektets Tilvalg , hvor hastigheden opgraderes 

yderligere, gennemføres der fire kurveudretninger af sporet mellem Kousted 

og E45 Østjyske Motorvej ved Hobr o, samt ligeledes mindre sporjusteringer 

og nedrivning af tre broer, hvoraf to erstattes af en ny bro.  

 

På strækningen mellem Hobro og Aalborg undersøges en 

hastighedsopgradering i et separat projekt.  

 

Dette fagnotat giver en anlægsteknisk beskrivelse af baneanlæg, stationer, 

broer og tunneller , vej -  og ledningsomlægninger mv. i forbindelse med 

elektrificering af Aarhus -  Lindholm. i hhv. anlægsfasen og når 

hastighedsopgraderingen af strækningen mellem Aarhus og Hobro er 

gennemført. Dette sammenholdes med 0 -alternativet , som beskriver 

situationen i 2030, hvis projektet ikke gennemføres. Derudover beskrives de 

afv ærgeforanstaltninger, der skal iværksættes i forbindelse med 

hastighedsopgraderingen.  

 

Fagnotatet vil sammen med en r ække andre fagnotater indgå som 

baggrundsmateriale til en samlet VVM -redegørelse for e lektrificering og 

opgradering af strækningen Aarhus H -  Lindholm. VVM -redegørelsen har til 

formål at skabe et overblik over projekternes konsekvenser for miljøet.  
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2 Ikke - teknisk resumé  

Hastigheden på strækningen Aarhus ï Hobro skal opgraderes op til 180 km/t. 

Der opgraderes til en så høj hastighed, som de l okale forhold tillader. De 

primære hastighedsreducerende årsager er vejoverkørsler og kurver med lille 

kurveradius, da den maksimale  tilladte  hastighed i vejoverkørsler er 140 km/t 

og hastigheder er begrænset af sporets beliggenhed i kurver og kurvers 

krum ning. Der er udarbejdet en Grundløsning, hvor eksisterende hastighed 

bibeholdes p å lange strækninger og hastigheden opgraderes på seks  

strækninger.  Den maksimale hastighed er 180 km/t. Til Grundløsningen er der 

også udarbejdet e t  Tilvalg , hvor hastigheden,  på en 23 km lang strækning, 

opgraderes til 200 km/t.  Grundløsningen  kan udføres alene , eller Tilvalget  kan 

vælges til ,  så hastigheden på tilvalgsstrækningen øges til 200 km/t.  

 

For at gennemføre hastighedsopgraderingen skal sporets linjeføring tilpasses 

således, at alle kurver på strækningen, hvor der opgraderes, overholder de 

gældende regler for  den øgede hastighed.  Tilpasningen af sporets linjeføring 

udløser dæmningsudvidelse , hvis sporet flyttes for tæt på eksisterende 

dæmningskant. Den øgede hastighed medfører etablering af kontrabanketter i 

kurver, hvor der er dårlig underbund.  Den øgede hastighed medfører, 

ligeledes  behov for  mindre  ombygning af to  eksisterende jernbanebro er.  

 

Endvidere nedlægges seks  overkørsler, hvor der laves erstatningsanlæg med 

nye vejbroer for fem  af overkørslerne og for den sidste overkørsel etableres 

erstatningsvej.  

 

I Tilvalget  opgraderes hastigheden yderligere ved etablering af fire  

kurveudret ninger af sporet mellem Kousted og Lokes plantage  ved Hobro . 

Hermed er det muligt at  opnå en hastighed på 200 km/t over en strækning på 

23 km.  

Hastighedsopgradering i Tilvalget  medfører desuden ombygning af en 

eksisterende vejbro, ombygning  eller  udskiftning af en eksisterende 

jernbanebro  samt nedrivning af en jernbanebro . 

2.1  Dæmninger  

Dæmninger skal udvides på 23  mindre delstrækninger  ï såfremt Tilvalget  

udføres udvides dæmni nger på yderligere ni  mindre delstrækninger . På disse 

steder udvides planum , afhængig af sideflytningens størrelse og sporkassen 

suppleres eller udskiftes afhængigt af de eksisterende forhold. Dæmningen 

forstærkes ved en udvidelse , hvis der er blødbund udskiftes dette inden 

dæmningen udvides.  
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2.1  Spor  

Hastighedsopgraderingen medfører , at de t nederste lag i den  eksisterende 

sporkasse skal udvides , hvor hastigheden øges fra  hastigheder under 160 

km/t til over 160 km/t.  

 

I forbindelse med hastighedsopgraderingen udskiftes skinnerne på 32 km af 

sporet, og gamle sveller på i alt 1,4 km af sporet udskiftes til nye sveller af 

beton. Såfremt Tilvalget  udføres , udskiftes yderligere  skinner på 1 5 km af 

sporet  og yderligere 24,5  km sveller.  

 

Der udskiftes sporskifter ved Aarhus, Hadsten og Langå Station er  som følge af 

hastighedsopgraderingen. I alt skiftes ni  stk.  

 

Forud for hastighedsopgraderingen har sporfornyelsesprojekter fornyet  spor, 

sveller og sporkasse uden at opgradere banens funktion . Dette projekt tager 

derfor udgangspunkt i en situation med nye skinner, sveller, sporkasse med 

videre, hvor dette kan forventes udskiftet af sporfornyelsesprojekterne.  

 

2.2  Broer  og Veje  

Grundløsnin gen , Strækning 1 -6, omfatter følgende broarbejde:  

 
Å Nedlæggelse af  seks  overkørsler , der erstattes  af fem  nye vejbroer  

Å Ombygning af to eksisterende jernbanebro er  

I forbindelse med opførelse af nye vejbroer og nedlæggelse af eksisterende 

overkørsler ,  forven tes trafikken , på både vej og bane , at kunne opretholdes i 

hele udførelsesperioden bortset fra enkelte nat -  og weekendspærringer.   

 

Ombygningen af eksisterende jernbanebro er  indebærer mindre ombygninger.  

Arbejde t  forventes at skulle udføres under sporspærr inger på grund af 

arbejdernes korte afstand til sporet.  Det forventes , at trafikken på den 

underførte passage kan opretholdes i hele anlægsperioden , på et indsnævret 

kørebaneareal .  

 

Udover de fem overkørsler , hvor der etableres erstatningsanlæg i form af  nye 

vejbroer, nedlægges overkørsel 333 , syd for Stevnstrup,  hvor der i stedet 

etableres en erstatningsvej, for a t sikre vejadgang til ellers af skårede arealer.  
 

Tilvalget  omfatter følgende broarbejde:  

Å Udskiftning af eksisterende vejbro  ved Ørrildvej Syd nær Kousted  

Å Nedrivning af en jernbanebro  ved Klejtrupvej  17B   
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Å Ombygning eller udskiftning af en eksisterende jernbanebro  ved Viborg Landevej 
umiddelbart nord for Sønder Onsild Stationsby.  

Kurveudretningen i Tilvalget  medfører , at  sporet flyttes så meget, at  en 
vejbro  og en jernbanebro  må udskiftes og en jernbanebro  nedrives . 

Derudover medfører Tilvalget  ombygning af en jernbanebro  i form af 
udskiftning af en kantbjælke.  

Den underførte vej Viborg Landevej sænkes, for at etablere tilstrækkeligt 
fritrum fra vej en til den nye jernbanebro . 

Der etableres en ny erstatningsvej  med forbindelse til Klejtrupvej  17B , f or at 

sikre adgangsforholdene til ejendommen, der i dag benytter  jernbanebro en 
som nedrives.  
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3 Stræknings beskrivelse  

Hastigheden på strækningen Aarhus ï Hobr o skal opgraderes op til 180 km/t. 

Der opgraderes til en så høj hastighed, som de lokale forhold tillader. De 

primære hastighedsreducerende årsager er vejoverkørsler og kurver med lille 

kurveradius, da den maksimale hastighed i vejoverkørsler er 140 km/t o g 

hastigheder er begrænset af sporets beliggenhed i kurver og deres  krumning. 

Der er udarbejdet en Grundløsning, hvor eksisterende hastighed bibeholdes 

på lange strækninger og hastigheden opgraderes på seks strækninger. Den 

maksimale hastighed er 180 km/t.  Til Grundløsningen  er der også udarbejdet 

et Tilvalg, hvor hastigheden, på en 23 km lang strækning, opgraderes til 200 

km/t.  

 

For at gennemføre hastighedsopgraderingen skal sporets linjeføring tilpasses 

således, at alle kurver på strækningen, hvor der opg raderes, overholder de 

gældende regler for kurveradius og tværhældning af spor. Ændringerne af 

sporets linjeføring er minimeret under forudsætning af en række almindelige 

dispensationer, der gælder for opgradering af baner i drift. Sporflytninger 

udløser -  i nogle tilfælde -  udvidelse af dæmninger og ved store sporflytninger 

kan det være nødvendigt at justere planum, udskifte sporkasse og tilpasse 

grøfter. Den øgede hastighed medfører etablering af kontrabanketter i kurver, 

hvor der er dårlig underbund.  Den  øgede hastighed medfører ligeledes  behov 

for ombygning af to  eksisterende jernbanebro er, hvor kantbjælken skal 

udskiftes.  

Endvidere nedlægges seks  overkørsler, hvor der laves erstatningsanlæg med 

nye vejbroer for fem  af overkørslerne og for den sidste ove rkørsel etableres 

erstatningsvej.  

 

I Tilvalget opgraderes hastigheden yderligere ved etablering af fire  

kurveudret ninger af sporet mellem Kousted og Lokes plantage  ved Hobro . 

Hermed er det muligt at opnå en hastighed på 200 km/t over en strækning på 

23 km.  

Hastighedsopgradering i Tilvalget medfører desuden ombygning af en 

eksisterende vejbro, ombygning/udskiftning af en eksisterende jernbanebro  

samt nedrivning af en jernbanebro . 

 

3.1  Projektforudsætninger  

Projektets normgrundlag er gældende banenormer og øvrige  normer og 

vejledninger, der gælder for de fagområder der berøres.  
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3.2  Strækningsbeskrivelse , km for km  

Hastighedsopgraderingen er inddelt i syv delstrækninger. Heraf er strækning 

5 og 6 også inddelt i a og b, dette for at strækning 5b og 6a kan udgå ved 

Til valg , hvor de erstattes af strækning 7. Imellem strækningerne 

hastighedsopgraderes ikke , og der er derfor ingen anlægsarbejder at 

beskrive.  Se fig ur 3.2.2  på næste side.  

 

I beskrivelsen af anlægsarbejderne bruges begreb erne òbanens venstre sporò, 

òbanens hßjre sporò, òbanens venstre sideò og òbanens hßjre sideò. Hßjre og 

venstre, hhv. spor og side, defineres som hvis man står mellem de to spor og 

ser i retningen fra Aarhus mod Hobro, da er banens højre spor og højre side 

til højre og banens venstre spor og venstre side er til venstre.   

 

I t abellerne gennemgå s strækningernes arbejder efter km på strækningen. 

Kilometreringen har 0 i Fredericia og Aarhus har derfor km 108,5 efter 

perronerne ud ad Aarhus Station mod Hobro. Hastighedsopgraderingen 

starter i km 10 8,8. I tabellerne vises kilometrering for arbejderne og 

strækningens arbejder beskrives.  Km kan også ses på figuren med den 

enkelte strækning.  Tabellerne angiver også i hvilken kommune strækningen 

befinder sig.  

 

I tabellerne henvises til  navne på depotplad ser, dæmnings udvidel ser etc. 

Navngivning af depotplad ser , f.eks. 02.01 , henviser til depotpl adsens navn på 

oversigts planerne, der findes som  bilag  til dette f agnotat .. Første to cifre 

henviser til delstrækning og de næste to  cifre er et fortløbende nummer på 

pladsen på denne strækning. Dette gælder også for dæmningsudvidelser , der 

på arealplaner er navngivet DUV og f.eks. 02.01 , h vor første cifre henviser til 

delstækning og de næste  cifre er fortløbende nummer på 

dæmningsudvidelsen på denne strækning.   
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  Figur 3.2. 2.  Oversigt delstrækninger . 
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3.2.1  Strækning 1  

Strækning 1  er den første delstækning starten de i Aarhus. Se fig ur  3.2.3 . Se 

også tegning TRDKB_108800_R0_003 i bilag.  

 

Figur 3.2.3 . Strækning 1 . 

 

Arbejder ,  der skal til for at has tigheden kan øges , er beskrevet fra km til km i 

tabel 3.2. 1.  

 

 

Fra km  

 

Til km  

 

Grundløsning  

 

108,800  Aarhus Kommune  

108,8 00  11 1 ,4 00  Strækning 1  

108,800  11 1,400  Optimering af sporets linjeføring ved almindelig sporjustering med 

flytninger af sporet under 10 cm. Hvorved hastigheden hæves til 120 

km/t og 130 km/t  fra henholdsvis 40 km/t og 110 km/t  

Tabel 3.2.1 . Strækning sbeskrivelse Strækning  1.
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3.2.2  Strækning 2  

Strækning 2 starter kort efter ,  at banen har krydset E45 syd for Søften og 

slutter lige før Hinnerup S tation. Se figur 3.2. 4. Se også tegning 

TRDKB_125700_R0 _003 i bilag.  

Fornyelse af sporkasse er p¬ figuren vist som òArbejder i sporò,  og òArbejder 

ved  sporò viser hvor,  der dæmningsudvides og etableres kontrabanketter.  

Figur 3. 2.4 . Strækning 2 . 

 


